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TURSKA U RATU S RUSIJOM. 
lombardiranje ruskih luka. Pomorska bitka u Crnom 
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toru. .Emden' potapa dva neprijateljska ratna broda. 
sb i ratu s 

)mbardiranje ruskih g r a d o v a . 

PETROGRAD, 30. II-
>pada. Jedan turski kr-
iš bombardirao je arad 
>doziju na Krimskom 

>luofoku ie ošterio arčko-
ločnu stolnu crkvu, lučke 
tnice i muo. Jedan voj­

nik bio je ranjen. Krstaš 
je na to odplovio. 

Drui\ turski krstaš ,,Ha-
midle" odplovio je pred 
arad Novorosijesk u Cr­
nome moru te j a pozvao, 
da se predade; Inače da 
će j a bombardirati. Ruske 
oblasti su na to uapsile 
turskog konzula i sve kon­
zularne turske činovnike, 

»taš je odputovao. Krst 

0 Ovim činom Turska je očito na­
vijestila Rusiji rat, Bez dvojbe, akcija 
Turske u Crnome moru bit če od 
velikog upliva na dogadjaje. 

Turski krstaš „Hamidie" sagra-
je god. 1903., 103 m. dug, 14 

ok, 4-9 dubok, od 3830 tona, a 
na mu od 22 milje. 

j u Crnom Moru. 
CARIGRAD, 30. listo-

\a. Prama vjerodostojnim 
tima, napala je jučer u 

vme Moru ruska flota 
sku flotu. U boju, koji je 
edio, bijahu potopljeni je-

ruski brod za polaganje 
a ijedan torpedo-razarač. 
n ruski parobrod za 
en sa 13 častnika i 87 
nara bio je zarobljen. 

CARIGRAD, 30. listopada. 
Jučer po podne sastalo se 
na Porti izvanredno mirti-r 
starsko* vijeće, kojemu se po-
daje velika važnost. 

natapa krslaša j razarača. 

CARIGRAD, 30. listo-
Sebastopol je jučer 

turske ratne mornarice 
»io bombardiran i to us­
pješno. 

1 listopada. Prama 
koja je iz Tukla došla i 

Petroorad, niski krstaš „ H i " i 
jedaa francuski lopto-louac kili sa 
pri viznji od Ptiiapinanoa potopljeni 
tarpedo-hltciaia, kaje je na njili bacio 
njemački krstaš „Emdtn". 

m m s . toj,,-, ... | U Jfem ,v 

,Emden" je mali njemački krstaš, 
od 3650 tona, 118 m. dag, 1 3 5 ši­
rok, 4-8 dubok, od 25 milja brzine, 
sagradjen g. 1908. On je strah i tre­
pet u Indijskom Oceanu za engleske 
brodove. 

Potopljeni ruski krstaš „Zemčug" 
pripada sibirskoj flotilji. Sagradjen 
je 1903, od 3130 tona, dug 111, ši­
rok 12, dubok 4-9, brzina 24 milje; 
imao je posada od 356 ljudi. 

Ukupni broj zarobljenika. 
BEČ, 3 0 listopada. Služ­

beno se danas saopćuje: 
U ruskoj Poljskoj niti ju­

čer nije bilo borbe. 
Na donjemu Sanu bile su 

ojače, južno od Niska preko 
rijeke prešle, neprijateljske 
sile, nakon žestokog boja, po­
tisnute. 

Kod Starog Sambora na­
ša vatra iz topova digla je u 
zrak jedno rusko skladište od 
municije. Svi neprijateljski na­
padaja na visove zapadno od 
ovog mjesta bijahu odbiveni. 

U prostoru sjeveroistočno 
od Turke naše napadajuće 
čete zadobile su više važnih 
položaja na visovima, koje je 
neprijatelj u bijegu morao iz-
prazniti. 

Naš pučki ustanak u ovim 
krajevima zarobio je mnogo 
neprijatelja. 

Ukupni broj u monarkiji 
interniranih ratnih zarobljenika 
iznosio je dne 28 . ovog mj. 
6 4 9 časnika i 73.179 vojnika 
ne računajući amo veoma 
mnogobrojne na obim ratišti­
ma zarobljenike iz bojeva za­
dnjih nedjelja, koji još nijesu 
bili odpravljeni. 

Von HOEFER, rjenipalmajor. 

Sa ratišta i 
Uzduž obale. 

BERLIN, 30 . listopada 
Veliki glavni kvartir saop­
ćuje: 

Naši napadaji južno od 
Nieuporta i istočno od Yper 
sa nastavljaju se uspješno. 
Zaplijenjeno je 8 puščanih 
strojeva i 2 0 0 Engleza za­
robljeno. 

U argonskoj šumi. 
BERLIN, 30 . listopada. 

U argonskoj šumi naše čete 
zauzele su više kula i pod-
pornih točaka. 

Oko Verduna. 
BERLIN, 3 0 . listopada. 

Sjeverozapadno od Verdu­
na napadaji Francuza bijahu 
bez ikakva uspjeha. 

MMÚÍ 
VI. 

Pohvalnim nastojanjem školske 
vlasti, prošle godine uvele su se pri 
srednjim zavodima tako zvane škol­
ske večeri. To su sastanci, gdje ro­
ditelji dolaze u uži saobraćaj sa na­
stavnicima. Stara je istina, da su škola 
i dom najvažniji faktori za mladež, te 
•se medjusobno podupiru i popunjaju 
u jednakoj zadaći. Kuća ne smije da 
ruši ono što škola gradi. Da se ovo 
pak postigne, treba da bude svedjerni 
dodir izmedju profesora i roditelja. 
Na ovaj način može se u zametku 
uništiti svaku zabludu u mladeži. Sa 
ovog razloga, slijedeći primjer drugih 

| kulturnih naroda, školska je vlast na­
redila roditeljske večeri. 

Prama onomu, što se je moglo 
čitati po novinama, ovakvi večernji 
sastanci držali su se gol ovo u svim 
srednjim školam naše pokrajine. Teme 
su obradjivali profesori, a odaziv sa 
strane roditelja, izgleda, da je bio 
utješljiv. »• l i f c e t n n f l 

Neosporiva je korist školskih ve­
čeri. Roditelji upoznavaju se sa škol­
skim duhom i s onim što škola traži 
i zahtjeva od učenika, te zato znadu, 
kako će svoje djelovanje uspješno 
upraviti prama uzgojnom cilju. Ondje 
se otkrivaju razne mane učenika, koje 
čestokrat nijesu poznate roditeljima, 
dočim ne mogu da izbjegnu vještom 
oku profesora. Stručnjačkim raspra­
vljanjem profesora roditelji upozna­
vaju sve to bolje uzvišenu zadaću 
škole, korist izobrazbe, važnost do­
brog odgoja i potrebu etičko-moralnih 
načela, kojima treba da bude prožeta 
omladina. 

U ovom djelovanju, tako kori­
snom, škola ne bi se smjela zausta­
viti, već što češće priredjivati takve 
roditeljske sastanke. Tema istih mo­
rala bi biti što praktičnija, bez uče­
nih dokazivanja i bez skroz teoretskih 
pitanja, na tapetu pred roditeljima nek 
se iznaša, ne uvijeno ili na po usta 
već otvoreno, bez okolišanja, sve ono 
što se opaža neuredna, zla kod uče­
nika. Nek se slobodno, bez ikakva 
obzira, govori o manama, zabludama 
učenika i njihovom drugovanju i vanj­
skom ponašanju. Svako katedratičko 
predavanje, puno lijepih ideja, filo­
zofskih argumenata i dokaza, ne bi 
odgovaralo cilju roditeljskih večeri. 

Ovakvim sastancima, bez sumnje, 
mogle bi se odalečiti iz škole sve 
one poteškoće, koje priječe dobar 
napredak, a stoje na putu uzgojnom 
pravcu obuke. Što uži saobraćaj pro­
fesora sa roditeljima ili skrbnicima 
bit će i dobra kontrola nad mladeži. 

Nitko, pa [bio i različitijeg mi­
šljenje, neće moći poreći, [da je do­
bro odgojena mladež najsolidniji stup 
obitelji i društva, da je objekat do­
stojan najvećih i najintensivnijih bri-

škole i kuće. U istinu, mladež 
je ubavo polje s kojega se društvo 
nada izabranim i obilnim plodovima 
znanja i gradjanskih vrlina. Naše doba 
ulaže sve sile, da promiče, unaprijedi, 
podupre i olakoti ovo uzvišeno djelo. 
Kakvih li se sistema ne proučavaju, 
kakvih li didaktičnih pravila ne traži 
moderna pedagogija samo da poluči 
što bolji odgoj mladeži! 

• * 
Usprkos napretku moderne me­

todike i pedagogije, usprkos pomno-

ženju srednjih škola i populariziranju 
nastava, može li se ustvrditi, da je 
socijalni poredak bolji, da se je po­
većao broj karaktera, da naša domo­
vina obiluje poštenim, nesebičnim ro­
doljubima? Može li se priznati, da je 
naša hrvatska inteligencija, koja do­
lazi sa srednjih škola, prožeta naj­
boljim i poštenim načelim požrtvov-
nosti, samoprijegora i nesebičnog rada 
za svoj n a r o d ? ! Na ovo nek odgo­
vori objektivni čitaoc. 

Bez ikakva straha da se pogriješi, 
mi možemo otvoreno reći da u ovom 
pogledu ide mnogo gore nego prošlih 
vremena. Naš hrvatski narod ne može 
se potpuno pohvaliti sa svojim izo-
braženim sinovima. 

Gdje je ovomu uzrok? Tko hoće, 
može ga, bez sumnje, naći u slabom 
odgoju naše srednjoškolske mladeži i 
u pogriješnom školskom sistemu koji 
gleda samo intelektualni napredak u-
čenika a ne pazi da usavrši sve du­
ševne moći, koje mladić ima u raznim 
odnošajima sa samim sobom, dru­
štvom i Bogom. 

Intelektualni napredak mladeži, 
govoraše, natrag nekoliko godina, pa­
riškom parlamentu, čuveni zastupnik 
Guizot, — kad je spojen sa moralnim 
napredkom, onda je izvrstan, te po­
staje početak reda i izvor blagostanja, 
sreće i veličine za narod i društvo. 
Ali intelektualni napradak bez moral­
nog to je početak oholosti, nepokor­
nosti, egoizma i razvratnosti, a do­
sljedno pogibelji za narod i društvo. 

Primjene li se ove važne riječi 
na našu srednjoškolsku mladež, naći 
će se pravi uzrok moralnoj dekadenci 
i razvratnosti srednjoškolaca. Mislimo 
da smo, u nizu ovih članaka, govorili 
dosta otvoreno i bistro i bez obzira 
imajući na umu i srcu jedino dobro 
naše mladeži. 

Skupoća i maksimalne cijene. 
Red je pohvaliti svaku odredbu vlasti, 

koja ide za tim da zapriječi izrabljivanje 
kritičnog momenta od strane bezsavjestnih 
špekulanata u svoju vlastitu korist a na štetu 
općinstva, 

Odredbe vlast', kojima se ustanovljuju 
za stanovite životne potrebštine maksimalne 
cijene, koje trgovci ' i prodavaoci uopće ne 
smiju prekoračiti, imadu jednu svrhu, da 
zapriječe bezdušnu špekulaciju i izrablji­
vanje. 

Kad se to uoči, čim je u stanovitim 
prilikam izkljuČena i špekulacija i izrablji­
vanje, onda strogost provedenja odredaba 
glede maksimalnih cijena postaje samo ne­
snosan teret i ima za posljedice: oskudicu. 

T o smo i mi ovdje osjetili. Općine i 
poglavarstva opasali su se jakim zidom 
proti svakom izvozu uopće, ćak i predmeta, 
koji ne spadaju na prve potrepštine života. 

Danas je na pr., jaje u Šibeniku koji 
je sasvim opravdano uživao glas grada gdje 



bol 

sc relativno jeftino žive - jedna znamenita 
rijedkost. Tko će takav raritet da vidi, treba 
da putuje mnogo kilometara; da ide u,Df-
niS i Knin, gdje se jaja (a o tome imamo 
tlnk.'i/n) us r in rd ju ju . Jer naravno: udarena 
je maksimalna cijena bd 5 helera komad, i 
te se cijene treba držati. Neka je drugo-
vdje nestašfca, neka se jaja usmrdjuju, pro* 
pis je propis ,,et pereat mundus^. valja da 
se vrši. 

Da se nesmisao takovog pos tnpk i 
^ j e istakne, dosta je napomenuti, da u 
ovo doba', kao uopće kroz zimu, u s a s v i m 
n o r m a l n i m p r i l i k a m a , težak je mogao 
prodavati u gradu jaja po 10 1 1 2 i više 
para. Danas u teškim prilikam ne smije to ­
liko da pi ta: mora ih dati u po normalne 
cijene. Posljedica je toga, da ni ovdje u 
Šibeniku ni, kako čujemo, u Splitu nema 
uopće jaja, premda je njihova produkcija u 
zemlji bila tolika, da je dostajala za mjestne 
potrebe, tako da bi i sada morala biti d o ­
statna, a i bila bi, da nema Bezrazložnih i 
bezsmfslenih zapreka uprav sa one strane, 
koja je pozvana da ih ukloni. 

Proizvodnja jaja spada kod nas u naj­
sitniju i najmizerniju granu težačkog kućnog 
gospodarstva. Mi nemamo velikih peradar-
na, kpje bi na s t o t i n e ! tisuće jaja produ­
cirale. Svaka skoro seoska kuća ima 1-2 
para kokoši. Pa ništa nije naravnljei da se­
ljaci radje sami troše ono par jaja, što ,im 
kokoši snesu, ili da im se uopće i ne mili 
više bavit se onom sitnom granom doma­
ćeg gospodarstva, te prodavaju lakoumno, 
na vlastitu stotu, perad, kad i onako ne 
mogu imati nikakve koristi. Ctf-JlJV 

Tako su vlasti neopravdanim mjerama 
postigle obra tno: ^danas je skoro nemoguće 
za djecu i botestn'ike nabaviti peradi i jaja. 
Što će pak sutra biti, lasno je predviditi. 

Da se je ostavila sloboda trgovine i 
utakmice glede toga kao j glede raznih dru­
gih predmeta, koje ne spadaju na neop­
hodno nuždne životne potrebštine, nebi se 
do toga došlo. Cijene bi bile nešto skuplje, 
ali bi bilo i utakmice, koja ublažuje sku­
poću, a bilo bi i volje kod seljana, da ne 
zapuste [ osao, koji je pretjeranim odredbanv 
postao za njih neharan. 

sam za nekoliko dana u bolnicu u Petrinju 
Kako je sada ratno doba, to sam iznimno 
stavljena u aktivitet, te odlikovana sa čašću 
kaprala. Doznala sam, da sam predložena 
na odlikovanje. To vam je historijat moje 
dosadanje vojničke službe." 

Za zasluge dobiva naša sugradjanka 
mjesečno 240 K. 

K R O N I K A . 

Sibenka • kapral. 
Naša sugradjanka u ratu. 

U nedjelju dne 25. o. mj. u jutro u 
Zagrebu je svratila na se vanrednu pozor­
nost žena, odjevena u sivu vojničku odoru 
kapom na glavi, a na ovratniku bluze imala 
je čast kaprala: Oko pojasa bajunetu sa 
portapeom, suknju i sivi ogrtač. Ona je sa 
odmjerenim vojničkim korakom koracala po 
zagrebačkim ulicama. Svi prolaznici zvjed,-> 
ljivo ju gledali — a Evine kćeri išle su za 
njom, te ju promatrale od glave do pete, 
Za tu ženu nastala je opća ljubopitnost u 
gradu. Sve je znati -htjelo, tko je ta Žena, 
i kako je došla do kapralske časti. 

; Izvjestitelj „Hrvatske" sreo jć tu jur 
nakinju i nagovorio ju je, te ju zamolio, 
da mu izpripovjeda kako je došla u vojsku 
i kako je odlikovana čašću kaprala. Ona se 
vrlo Ijubezno odazvala te je stala pr ipo­
vijedati: 

„U subotu ha veće- doputovala sam 
iz Petrinje u Zagreb i odsjela sam u svra-
tištu k janjetu u Nikolićevoj ulici. Naravno, 
da sam učinila silan utisak na sobaricu, 
k;ida ju ugledala pred sobom ženskoga ka­
prala! Sobarica mi je doznačila sobu, 
te odloživši prtljagu pošla sam u blago-
vaonu, gdje sam sa velikim, tekom večer; la 
a večera je izvrsna bila. Sada ću vam •go­
spodine pričati, tko sam i kako mi je ime. 
Rodila sam se u Šibeniku. Porodično mi je 
ime F r i g a n o v i ć. Udala sam se za Ivana 
F a 1 i c u, koji je i»vojačen te je služio kao 
nadbolničar u posadnoj bolnici i u Sisku. 
Kada je buknuo rat izmedju naše monar-
kije i Srbije, moj suprug je morao poći na 
bojno polje. Bilo je to koncem srpnja ove 
godine. Ja sam drage volje i dobrovoljno 
pošla sa mužem si Ivanom na bojno polje, 
da budem na pripomoć našoj vojsci, pa 
što Bog dade i sreća junačka, krenuh' na 
put. Obnkh sam se na vojničku osim su­
knje. Kapa mi je lijepo pristajala; a isto ta­
ko i vojnička bluza od svjetlb-sive bole, i 
iz istoga sukna kakova e bluza napravila 
sam si suknju. Odputovala sam sa vojnih 
cima put Banjaluke: Bila sam u vatri. Srce 
mi je od radosti igralo, kad sam svom sna­
gom navalila na neprijatelja. Nije smetala 

:njava pušaka niti topova. 1 Kreševo bilo 
žestoko koli u Mitrovici, toli u Jarku, 

dje je neprijatelj suzbijen. U Jarku dopala 
ni u robstvo, a isto tako i moj 

je pošlo za lukom pobjeći, te 
vratila k svojoj pukovniji, docim je 
1 odpremljen u Niš. Po zapovijedi 
m sam u Sisak; nu premještena 

Do 21 . ov. mj. zarobili su Niemci 
2472 francuska častnika i 146.897 vojnika, 
2164 ruskih častnika i 104.542 vojnika, 547 
belgijskih častnika i 31.368 vojnika, 218 
engleskih častnika i 8669 vojnika, medju 
ovima Šest francuskih, osamnaest ruskih i 
tri belgijska generala, a svega 296,869 
vojnika. ^jPI W m _ J l 

•' • * * 
,Az Est" javlja u cenzuriranoj brzo­

javci, da su austrijske čete zapadno od Mi-
trovice udarile most preko Save, da su se 
medju Zasavicom J srpskom Mitrovicom 
razvile, da su napredovale prema Krijavi. 
unište u srpku Mitrovicu, a zatim napredu­
jući medju ovom i Noćajem, Noćaj zapo­
sjele. Desno je krilo zauzelo Zasavicu. Da­
kle su naše čete zauzele stalni položaj u 
Mačvi, koju su srpske čete posve napustile 
te potiskuju Srbe prema Gluščima. 

i,i,t*(, »ih/*-« t>lih«'i 

»Tagespost" prima iz Mtlnchena: Kako 
više njemačkih listova suglasno javlja, ge­
neral pješadije vitez Aufenberg po svoj pri­
lici će, kad ozdravi, preuzeti jedno zapo­
vjedništvo na južnom ratištu. 

Domaće vijesti. 
Zadovol jš t ina h r v a t s k o j z a s t a v i 

na Rijeci. Nekidan smo javili, da je na 
Rijeci ovo dana bila afera radi hrvatske za­
stave prigodom pro'azka unovačenih Hrvata 
iz Sušaka kroz Rijeku. FZM. Klobučar ener­
gično se zauzeo,, da hrvatska zastava bude 
poštivana. 

„Pcd tim zastavama polazimo mi na 
bojnom polju u bitku i umiremo za kralja 
i domovinu, a ovdje nam se radi riječke 
mladjarije nalaže, da savijemo te zastave ! t t 

— bile su riječi ogorčenja, kojima je gene­
ral Klobučar osudio postupak policije. Kako 
je poznato, ta je intervencija imala krasni 
uspjeh. 

Ovih je pat dana načelnik Korošac 
dobio baš lijepu „poslanicu* od centralne 
vlade radi netom minulih demonstracija p ro ­
tiv hrv. zastave. A podnačelniku Zanelli 
dadoše prilike, da si osvjetla lice na boj­
nom polu u Galiciii. 

Redarstveni nadzornik Supin, koji se 
osobito istaknuo u kidanju i gaženju hrv. 
kokarda s kraljevom slikom, suspendiran je 
od službe, te se protiv njega vodi stroga 
istraga. 

Grad i 
Ranjen* i bo les in i vojnici . Dne 29. 

ov. mj. u večer prispjeli su: bpiro Graovac 
iz Drniša i Jakov Delas iz Sinja. 

Dne 30. ov, mj. u jutro prispjeli s u : 
VMoM Š ime iz Ražanca, Miletić Ame iz 
Ražanca, Dorkin Jerko iz Preka, Akrap 
Ante iz Rude-Sinj. Bradanović Stevan iz 
Knina, Zumić Jure iz Paga, Urvić Luka iz 
Sinja, Čaleta Luka iz B. V-ulje, Vranković 
Milan iz Skradina, Gasper Mio iz Kieva, 
Bajer Šimun iz Kieva, Gojević Jure iz Kilva, 
Radinan Luka iz Budimira Sinj, Cukar 
Santo iz Kukljice, Crnica Jere iz Zatona 
Šibenik, 'Dušivić Mate u Ljubač-Zadar, 
Josip Voiratko iz Češke, Ercegović Josip 
iz Rogoznice^-Šibenik, josiph Pospježil iz 
Praga, Dušivić Krste iz Ljubča-Zadar, Ra-
pović Vjekoslav iz Nevidjana, Župan Šime 
iz Zemunika, Arcip Obrad iz Novigrada, 
Lakić Toma iz Novigrada, Šarić Nikola iz 
Obrovca Knez Jakov iz Drniša, Cicvarić 
Štipan iz K>evn, Gabre Marko' iz Tiesna, 
Kopić Jere H Novigrada, Dupor Jovan iz 
Obrovca, Makoš Andrija iz Knina, Teksera 
Petar iz Vrlike, Mitrović Nikola iz Knina, 
Rabić Miloš iz Zadra, Paleka Toma iz Mr­
vica. Svi ovi su od 23. pukovnije. 

Sinoć su prispjeli: Hans Heigel p o ­
ručnik, Jučir Petar iz Kijeva, Nenardič Ilija 
iz Štikova, Garma Ante iz Krapnja, Lučić 
Paško iz Sitnog, Kustre Joso iz Risna. 
Mršić Konstantin stražmeštar iz Dicma. P o ­
ručnik Heigel bio je obdaren od odbora, za 
doček.ranjenika lijepom kitom,rvijeća. 

Nadalje su prispjeli: Dinarina Božo, 
Marić ! K ' - o l a , Ćapić Bozo i Božulić Ivan. 

Ponestajanje hrane. Sa raznih strana 
naše okolice i grada tuže nam se, da se ne 
nlože više dobaviti ni brašna, ni pšenice, 
tii žita, ni kukuruza, osjeća se uopće osku­
dica mnogih životnih potrebština. Znamo, 
da u Šibeniku postoji jedan o d b o r z a 
a p r o v i z i r a n j e g r a d a i k o t a r a , zna­
mo, da su gospoda članovi tog odbora 
ljudi zauzetni, koji žele dobra gradu te su 
prožeti dobrom voljom, da narodu koriste. 
Nego nije nam poznato, zašto se taj od­
bor ne sastaje," zašto sad u doba oskudice 
ne razvija svoju djelatnost. Javnosti doduše 
nije poznata kompetencija odbora niti nje­
gov djelokrug rada, ali svakako bilo bi i 
koristno i uputno da javnost dožnade što 
je odbor poduzeo da predusretne neminov* 
nim nastajućim poteškoćam. 

Trebalo bi, da se i javnost naša uputi, 
da dozna- važtu'je mjere poduzete,, e da se 
uvjeri, da postoji tajcav odbor , da se isti 
kadikad sastaje, i da što poduzimlje. To je 
potrebito i radi javnosti za njezino umi­
renje, i radi istog odbora, koji je rodolju­
bno preuzeo jedan zadatak tečak i puft od­
govornosti. •$» MB*ro JBlhJifl 1 

Š i b e n s k a G l a z b a udarati će u ne­
djelju 1. studenoga 1914. slijedeći program: 
1. * * # Koračnica. 2. Tittl: >Slovan", : 'ou-
vertura. 3. J. Kafka: „Tirolska Idila". 4. G. 
Šebek: „Vjenac Hrvatskih pjesama", 5. 
„Junak iz Like", koračnica. Početak u 12 
sati o podne. Na Malom Trgm £sH 

Z a n a š e r a n j e n i k e sakupila je gdjiea 
Milenka Dulibić K 60-10, a dopjiniješe.: Pa -
vica Lambaša para 20, Matija Udrag, par-. 
20, Frana Baljkas K 1, Oršula Batjkas para 
40, Ikica Baljkas K 1, Milka Ninić K 1, Tome 
Ninić K 1, Pere Blažević K 1, Vicida Grgič 
para 40, Nikola Marčić K l , , Linardo Blaže­
vić K 1, Luca Ninić K 1, Danica KrnčeviČ 
K 1, /arica Ninić para 20, Kata Menduštč 
para 60, Frano Ninić para 20y Štipan Balj­
kas K 1, Andrija Jurišič K 1, Pavica Labura 
para 60, Ivan Labura K I, Prarie Labura 
para 30, Tonka Labura para 30; Anica Za-
ninović para 20, Anica Zaninović para 20, 
Vica Zaninović K 1, Šime Zaniuović K 1, 
Duma Zaninović para 20, Ivanka Zaninović 
para 40, Stana luras para 20, Marija Duli­
bić K 1, Danica Dulibić K 2, Peše Lačić K 1, 
Duma Zaninović para 40, Ikica Vidović para 
20, Vlade Dulibić K l , Krste 'Lambaša K 1, 
Josef Volklznbr K l , Pipe $arić K t l . Niko 
Pekas K l ; Perina Lambaša para 20, Antula 
Šarić para 20, Marija Papanj para 1Q, Ante 
Labura para 40, Kate Jurišić Matina K 3:60, 
Stipe Baljkas K 2, A»a Zaniuović, para 40, 
Paškvalina Berović K 1, Marija ArasK 1, 
Anica Berović para 20, Jela Guberina para 
20, Tona Bujaš K 1, Frano Nikolić para 20, 
Mate Bujaš K 1, Perka Do : bić p n a 40, Vica 
Dulibić para 20, Jela BeroVić p;.ra 40, Šime 
Bujaš K 1, Dunko Kruče/»ć e r a 20, porb ić 
Tona para 30, Mijp Županović K 2, Augu-
stin Škalabrin K 2, N.N.. K i, Max Kaleari 
K 1, Antula Županović # 4, Krste Ninić K. 2, 
Milka Gub i š i ć para 20, D.ugovi Majtina 
Friganovića K 1:30, Karoban Frane K 1, 
Josip J u č e v p a r a 6 0 , Božić Šimun K l.Arlić 
Mate par« 20, Josef Gadler K 1. Obitelj 
Josipa Dulibiča 2 kv je ciga-a t. j . i d a -
matinaca a 1 ungare . . .3-IH 

Nadalje -.•kupila jegdjiea Manca Irlaja 
K 56, a dopr in ješč : Mila Magar-f K 2, 
S a n « Magazin K 2, Šime,S*ošić K 2 Niko 
Halik K 2, Am c-i Protega,K 2. Smoljanović 
K 2, Ana Tambaća K 4,'-M»V BrainoV^ć K 1, 
Dan«"ca Dulibić K 1, Šimo Baljkas para 20, 
Ana Baljkas K 1, Matija ,.!>;<'jkas pasa 40, 
Katica Trlaja K 2, Ana Panjkoia'p 'sra 30, 
Stana Blace para 40, Stan^ PanjkoU para 40, 
Ana Lambaša para 40, Vici l a m b a š a "para 
20, Marija Vuković K 1; Joso Tr raja Šimin 
K 1, Bartul. Vidoa para 40, Josip Juričev 
para 20, Ivan Mrsa para 20, Frane Karabalj 
para 60, Šime Ninić K 1:30 Mrlica Ftiganović 
para 30, Joso Baljkas K 2, Mara Vuković 
para 20, Marica Ninić para 20, Gubam Rade 
K 1, Ivan Koloman K 2, Mate Orlić K J , 
Šime Tarle K 10, Šima Ercfcgovič para 30, 
Anie Ninić K 1, Max Kalpaii para 40, Ivan 
Dulibić K 1. 

Gdjiea Všeiečka Franka i Draga Janda 
400 finih cigareta Vinzenzd, lnclnostri e figll 
10 kuti > ciga eta, ungarex?. Obitelj Škarpa 
12 novih rubaca i 4 neve rnaje. 

U pisarni Josipa Jadronje sakupljeno 
je K 3:88, a darovali Su vojnici mornarice 
Ivan Labor iz Konjevrafa K 2:68, a Kala-
brež Ivan iz Zlarina K 1:20, Liječnik Dr. 
Grgo Bogić poklonio je za cvijte K 10. Jere 
Grubišić, gostioničar, darovao je K 30. 

D a p o č a s t i u s p o m e n u p o k . J o s e 
J o z e v i č a darovao je Nikola Zlatan, gostio­
ničar, za naše ranjenike K 5. 

K a k o s e a p r o v ' z i r a Š iben ik , doka­
zom je i okolnost, da je jedna gospodja 
iz Drniša došla u Šibenik k sest.i na više 
dana. Uzela je sobom nešto jaja, zaklane 

peradi i voća za svoju porabu. Na željez­
nici nisu joj dozvolili da stvari sobom po ­
nese. 

OvaSove mjere nama nikako nije* mo­
guće protumačiti. Kotarski poglavar kninski 
koji daje provoditi ovu odredbu tako da­
leko, valjda bi tek onda razumio njenu a p ­
surdnost, kada bi mu šibenski hotelijeri, 
kada dodje u naš grati, izjavili, da u Šibe­
niku mogu dobiti jesti samo Šibenčani. Jer, 
kako naš grad dolazi do toga, da nz mno­
gobrojno vojništvo, mora još hraniti gos ­
podu iz kninskog kotara, da se iz Šibe­
nika može sve odnositi a ništa ne dono­
siti, mješte da je baš obratno ? 

Mjerodavnim čimbenicima stavljamo 
na srce, da posvijetle malko u ovaj po ­
stupak. 

Ovdješnjem trgovcu PJll Ter-
zanoviću prispjelo je oveća količina 
za jesensku i zimsku sezonu odjela i 
kabanica za muškarce. 

PREDPLAĆUJTE SE NA 

„ H R V A T S K U M I S A O " . 

MLIJEKO: k r a v , J e 1 °vei je, 
' . . . , -—• ž l 8 t o « naravno i 

s ter i l iz irano, prodaje po 48 para litar 

Uzorna Mljekarna J . Drezga 

• B • B • a • B mWm 

MODE SALON 

Marila Dundić 
ŠIBENIK 

Daje na znanje da ima 
veliki izbor šeš ira i nakita 
najnovije vrsti za gospodje 
i gospodj ice . Novosti za zim­
sku sa isonu. 

Prima popravke uz naj^ 
umjerenije cijene. 4 1 0 
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f 10 TEPZAT10VIĆ 
TRGOVAC - ŠIBENIK 
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VELIKA ZALIHA 

lihtiiriii, Hiela, Cipela 
Galice, sumpora i gume prve 

svjetske tvornice 

Hl 
m 
m 
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Najprikladniji dar za svaku prigodu jest 

IN6ER0V STROJ 
kojim se može šivati, vezti i vrpati. 
Singer Comp. šivaći strojevi 

d i o n i č k o d r u ž t v o 

ŠIBENIK, Glavna ulica. 
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HRVATSKA ZADRUŽNA TISKARA 
Š I B E N I K 

UKNJIŽENA ZADRUGA SA OGRANIČENIM JAMSTVOM 
— : K / ' - (Dr. A. DULIBIĆ I DRUG) — 

9 0 U l » Đ 
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OBSKRBLjENA JE SVIM MATERIJALOM, TAKO DA JE 
U STANJU T O Č N O , BRZO, U MODERNON SLOGU TE 
UZ VEOMA UMJERENE CIJENE IZRADJIVATI SVE 
:-: RADNJE SPADAJUĆE U TISKARSKU STRUKU :-: 

1ZRADJUJE POIMENCE POSJETNICE, TRGOVAČKE 
MEMORANDUME, R A Č U N E , NASLOVNE LISTOVE, 
T R G O V A Č K E ! SLUŽBENE OBVOJE, VJENČANE KARTE, 
PLESNE 1 DRUGE ZABAVNE POZIVE I PROGRAME, 
OSMRTNICE, CIJENIKE, JESTVENIKE I T. D. I T. D. 

VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA OBĆINE I 
: ŽUPSKE UREDE. :-: >: 

I 

PRODAJA RAZNOVRNOO ČISTOG PAPIRA i OBVOJA. 


